Matth. 13. &
25.

Augustinus.

ubi dicit, hanc exponedo similitudinem, Dentes ecclesiae, esse sanctos, qui praedidunt ab erroribus homines, & in eius corpus emollita duritia, quasi demersos transferunt. Oves vero de tonsa sunt, qui oneribus secularibus, tanquam vellerebus depositis, ascendant de lauacro, id est, de baptisate, ut creent omnes geminos, id est, duo praecipua dilectionis: & nullus est ab isto sancto fructu sterilis. Sunt qui dicunt, praesentem hanc enarrates historiam, in regione Basan calidissima, greges ouium lauari in aquis, qui cum primum loti fuerint, ascendunt in montem Galaad, & caeteros montes circumadiacentes, & ita fiunt oues admodum albæ & pingues, & in tantum crescut numerum, ut nulla careat prole, imò geminos pariunt fetus, praeter consuetudinem ouium & caprarum, aliarum regionum. Nec mediocris haec est laudatio in sanctissima christianorum propagatione. Primum dulci comparatione tonsarum, ut dicit Ambrosius libro vno de iis, qui mysterijs initiantur, cap. 7. Capras enim & in altis pasci sine periculo nouimus, & in praeruptis securas cibum sumere. Deinde cum tenduntur, deonerari superfluis. Harum gregi comparatur ecclesia, multas in se habens animarum virtutes, quæ per lauacrum, superflua peccata deponant, quæ mysticam fidem, & moralem gratiam deferant Christo, quæ crucem domini Iesu loquantur, in iis formosa est ecclesia. haec ille. Sicut vitta coccinea, labia tua, & eloquium tuum dulce. Coccum, color est sanguinis, vitta coccinea, mitra dicitur. Raab illa meretrix, quæ saluari meruit, & Israelitico populo associari, coccineum funiculum, in signum salutis, per fenestram suæ domus appendit, quapropter haec pensiculatim explicando mysteria, dicimus, illorū labia esse coccinea, & valde decora, qui cruentam Christi mortem, & sanguinem, ob naturam humanam reparationem effusum, iugiter praedicant, nihilque existimat se dulcius inuenisse, quod palam apud christianos loqui possint, & decantare: sicut & Apostolus ait, Nihil me arbitror inter vos scire, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Per coccum, etiam flamma caritatis (auctore Gregorio) intelligitur, qua praedicatores ardent, & per eos alij accenduntur, per quos eloquium sanctæ ecclesiae dulcoratur, quia dum, quæ dicunt, faciunt, praedicationes suas hominibus, quasi sapidas escas apponunt. haec ille. Nec quicquam habes, quod cum castis, sobrijs & verè aureis Christi & ecclesiae, eloquijs conferre possis. Et licet flexanima illa oratorum eloquentia, & suada medulla plurimum habeat energiae & momenti, ad exercendos hominum affectus, ad denique persuadendum & oblectandum, ut totum hominem ad se alliciat, rapiat & pertrahat: minus tamen potest, quam sacra, composita, & temperata Christi eloquentia. Illa siquidem suos habet fucos, melle & verborum lenocinijs illitos, quos popello, & ignauis diuenditat: haec à fuco, fucatisque sermone blandimentis, & laruata sapientia abhorret. Illa vrbes, & augustissima regū palatia lustrat & incolit: haec vilissimo contenta est tuguriolo, & tenui casula. Illa denique sua dilatat phylacteria, & primas honorum partes ambit, suasque vulgo phaleras, nec sine superba sui nominis iactantia, ostentat: haec verò honorum contemptrix, res humanas & caduca quæque ac fluxa despicit, nihilque docet, quod non sit sanctum, pudicum & sincerum, quæ qui sequitur, versatilem fortunæ rotam ridet, nihilque putat sibi esse iucundius, & expetibilis, quam Christo adhaerere: de hac enim eloquentia, scri-

Ambrosius.

Iosue 2.

1. Corint. 2.

Gregorius.

Cap. 4.

Deutero. 32. ptum est in Deuteronomio, *Concresecat in plauia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum.* De hoc etiã eloquio dicebat Iob ad deum, *Ponam eloquium meum.* Et Psalmogra-
 Iob. 5. pbs, *Eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ pur-*
 Psalm. 11. *gatum septuplum.* Et alibi, *Eloquia domini igne examinata.* Et rursus, *Quam dul-*
 Psalm. 17. *cia faucibus meis eloquia tua.* Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ, abs-
 Psalm. 118. que eo quod intrinsecus latet. In genis rubore perfusus, verecundia: in malo ve-
 rō punico, Christi passio exprimitur. Illi igitur in facie ecclesiæ decorem obseruat, qui
 comitante verecundia castitate amplexantur, eiusque studium vnicè colunt. Habet etiã
 sponsa ruborem in genis, cum sacramentum dominicæ crucis, verbis fatetur, Et factis
 probat. Aut genæ ecclesiæ, sunt sancti martyres, qui imitando Christi passionem, roseo
 sanguinis sui decore perfunduntur, absque etiam eo, quod intrinsecus latet, scilicet præ-
 ter castitatis Et martyrii meritum. Fragmine siue fragmēto mali punici rubicundo, Et
 cortice exterius puniceo, voluntas martyrii designatur, quæ factō laudem meretur. De
 natura Et virtute mali punici, abundè disserit Plinius libro 23. cap. 6. Sicut turris
 Dauid, collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis, mille clypei
 pendunt in ea, omnis armatura fortium. Dauid extruxit turrin altissimam in
 a. Regum 5. monte Sion, ut esset specula ad præuidendum inimicos eminus venientes contra Hie-
 rusalem, quam multis armorum præsidis munivit, ut ab hostibus ciues facilius prote-
 gerentur. Hac autem arce Et turri altissima, adumbrabatur excellentissimus Apostolo-
 rum status, qui in eminentissimo Et dignitatis Et doctrinæ loco constituti, veluti ocu-
 latissimi speculatores, circumspicerent, qui nam ecclesiasticam arcem inuaderent, Et in-
 uictissimum euanpelij propugnaculum concuterent, quorum tela, gladios, enses, Et mu-
 nimenta omnia, diuino adiuti subsidio, perfrugerunt. Hæc deniq; turris dici potest, per-
 fectio vel doctrina sanctorum, quæ non à se, sed à Christo ædificata est, cum propu-
 gnaculis, tum sacrarum scripturarum testimonijs, quibus hæretici Et infideles debellan-
 tur. Aut conuenienter, hæc turris, dicitur canonica cum veteris, tum noui testamenti
 scriptura, quæ per spiritum sanctū, velut turris excelsa constructa est, in qua mille pen-
 dent clypei: quot enim sunt in diuinis libris præcepta, tot sunt nostræ fidei, nostræ-
 que peccatoris munimenta, quibus protecti, aduersus callidissimas dæmonum insidias, Et
 pestilentissima hæreticorum dogmata stamus Et resiliamus. Et hic numerus, per pleni-
 tudinem vniuersitatis, Et hyperbolicè accipitur, sicut in Psalmo, Verbi quod manda-
 uit in mille generationes, tanquam diceret, in omnes generationes. Hunc enarrans lo-
 cum beatus Gregorius dicit, Bene igitur sicut turris Dauid, collum sanctæ ecclesiæ dicitur,
 quia sancti prædicatores procul venientes hostes sanctæ ecclesiæ speculantur, Et
 fortiter resistunt, si quid in ecclesia lædere conantur, Et liberè terrena despicentes, æle-
 stia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris verò propter
 fortitudinem. Et cum propugnaculis, turris Dauid ædificata est, quia sancti prædica-
 tores contra aduersarios homines, si necesse sit, miraculis armatur: contra vitia autem
 se clypeis muniunt, quia ne spiritualibus hostibus succumbant, virtutibus se defendunt:
 in quibus omnis armatura fortium pendet, quia quisquis hostium cuneis fortiter resi-